noxa,

loco cit.

cap. 7

cap. 5

noxa, aut (ut rectius dicam) citra noxam exhibebitur in principijs, seu uigoribus: maiori autem, aut saltem non citra noxam, in incrementis. in hoc nanque tempore semper maiori cum noxa quàm in principio, & summo uigore cibus adhibetur, ubi laborantes in ædiam usque ad inclinationem ferre non ualeant: id quod paucissimis quibusdam uerbis, nescio quo diuino furore percitus, confirmauit Celsus cap. 5. lib. 3. cum dicebat: ¶ si tamen propter infirmitatem necessitas urget, satius esse consistente iam incremento febris aliquid offerre, quàm crescente, satius esse instante quàm incipiente, cum eo tamè ut nullo tempore is qui deficit non sit substinendus. ¶ Quamobrè nedum in prædictis corporibus (licet in his potissimum), idem in exhibendo nutrimento seruare oportebit, sed cæteris omnib. in quibus protinus in primo, secundove die, uires imbecillæ cernuntur, licet rarius accidat: accidit tamen interdum, uel propter ægrotantis malum corporis habitum, uel propter senium: nonnullis uerò fatigatio, uel tristitia, uigiliæq; præcesserunt, & inædia, & per totum sequuta est diem; idem febris priusquàm homo cibaretur circa uesperam occupauit, & nox insomnis est acta, & propterea uires imbecillæ redditæ, ut eodem 10. metho. scriptum est: sit porro cibus qui eisdem temporibus exhibetur, non copiosus sed modicus, humectandi uim habens, & qui faciliè cõcoquatur, ita ut nõ modò ut nutrimentum, sed ut remedium conferat. Itaque uictus species seu forma, modo quo diximus, instituenda erit, morbi summum uigorem ac ægrotantis uires simul spectans: Deinceps si pertransiri summum incrementum sine omni cibo posse noueris, ægrum in cibi abstinentia seruato: sin exiguum adminiculum requirant uires, talis uictus adhibendus erit, quo sperare possis eas perdurare posse totum tempus intermedium usque ad morbi summum uigorem, utputa tenuis.

loco cit.

tenuis. At si maius requirant uires adminiculum, tantum adijcere ad nutrimenta oportet, quantum fuerit de robore uirium immutatum, ac plenior uictus adhibendus erit, tantum scilicet, quantum uirtus imbecillior exoptulat. ab his denique scopis nutrimenti, diuersa species, seu forma desumitur, cuius copiam maiorem licebit adhibere in morbi principio, atque incremento, at in summo uigore minorem, & interim (si uires ferant) minimam atque ita uictus formam eo tempore etiam immutare quandoque, quam uictus formam si aded exquisitam artificiosa quadam coniectura nõ assequaris, ad paulo pleniorum uictum declinare potius, quàm ad tenuiorem uitaris tanquam minus malum: eritque talis cibus offerendus in his febribus ex putredine ortis, quæ unam dumtaxat a principio ad finem usque accessionem habent: tempore quo consueuerunt cibari, ac potissimum eo, quo morbum facilius tolerant: in his uerò quæ plures habent accessiones, in inclinatione, si continuæ fuerint, in integritate si intermittant, & ubi spatium fuerit angustum, inter uigorem præcedentis accessionis & principium futuræ, interim ad unum, quandoque ad aliud tempus magis accedere licebit, pro ut supra cum Gal. conclusimus. Quod si propter uirium imbecillitatem tanto tempore in ædiam ferre non possint, in accessionum principio sepius, interim uerò & in earum summo uigore cibum offerre licebit, incrementum uitantes: quamuis ubi ob aliquem casum uirium robur dissoluatur omni certe tempore cibus sit offerendus. Verum nõ propterea damnandi sunt nostri temporis medici, qui in primis morbi diebus, primo uidelicet, aut ad summum secundo, tenuiori utuntur uictu in omnibus ferè morbis indifferenter, ubi exacte eorundem morborum natura nõ fuerit cognita, modò eadem cognita confestim conueniens uictus forma, seu species usq; ad morbi summum uigorem instituat

cap. 3

instituat, eam amplius non immutando præterquam in quantitate & interim in qualitate seu specie quoque eo modo quo diximus, ni aliquid interuenerit. etenim uires eo tempore ualidæ sunt & corpora ut plurimum crudis succis, ac cibis referta, nec adeò facile est morbi naturam aut etiã febris statim in prima die exquisitè dignoscere. nam ipsemet Gal. dicebat. 8. method. meden. ¶ ego uerò nec in omnibus ægrotantibus fateor exactè me scire in prima die affectum, nec ullam diariam me febrem posse fugere. ¶ poterit etiam & morbus talis esse natura, ut eodem tenuiori uictu indigeat, & ita quoque nihil in uictu peccabant, non propterea negantes satius esse talem uictus speciem a primo die ægrotantibus, & præsertim febrientibus instituire, qualis expedit, habita eiusdem morbi seu febris exacta notitia, ac perceptis ægrotantis uiribus.

Quomodo eorum quæ indicant magnitudo spectanda, & quotuplex ea sit: ac qua ratione ubi plures coeant indicationes magnæ, inter se conferendæ sint. Cap. 53.

Vincta quæ circa ægrum spectari debent pro febrium curatione, ac eorum quæ cōducunt inuentione, tam si medicamentata, quàm si alimenta fuerint, satis superque cum Hippo. & Gal. exposuisse puto. Sed quoniam non satis hæc esse censet.

Gal. sed inspicere etiam semper conuenit, quando indicationes omnes secum consentiant, & quādo inter sese dissentiant, ut ipse ait, (omnibus enim consentientibus unã prorsus uictus speciem constituemus, desidentibus uerò inter se quæ ualentiores ac plures sint, præferemus, ita ut uictus species quam hæc præscribunt, præferatur; sic tamē ut ne

ut ne contraria sit neglecta, ut liquet 8. metho. meden. id quod etiam seruari peperit iussit in inueniendis, ac adhibendis medicamentis, 7. 9. 10. & 11. eiusdem operis lib. etenim ubi ambiguitas, pugnaque indicationum inter se oritur, eodem auctore, tum numerum indicationum, tum magnitudinem, simul conferas oportet, nihilque in contrarijs indicationibus, ut ipse Gale. inquit, tam competit expendi, quàm magnitudinem eorum, quæ ad indicationem coierunt; propterea quomodo hæc indicationum magnitudo inuestigetur, & qua ratione cum alijs conferenda sit, ac præferenda, ubi eadem indicationes pugnant, differere oportebit, postquam abunde tractauimus quid faciendum sit, ubi omnes consentiant; quibus dilucidatis huic nostræ methodo extremam manum imponemus. Quo circa indicationū potestates rectè examinabis, ubi magnitudinem eorum quæ ad indicandum coierunt, intelligas. non est autem in omnibus rebus unius rationis ipsius maioris natura, eodem Gal. teste 3. de sani. tuenda, sed alibi pro uiribus & quasi dignitate rei, alibi pro ipsius propria essentia spectanda est. idem confirmare uidetur 8. method. meden. sub his uerbis: ¶ porrò nihil in contrarijs indicationibus tam conuenit expendi, quàm magnitudinem eorum, quæ ad indicationem coierunt, quã utique ex lib. de sanit. tuenda, duplicem esse ostendimus; alteram quæ ex ipsorum quæ indicant dignitatibus censetur, alteram quæ ex ipsorum, ut sic dicam, proprijs substantijs, spectetur: quas ex conferendo cum mediocri, & quod secundum naturam est, seu naturali habitu, accipiendas esse testati sumus; longe tamen diuersa ab his de indicationum magnitudine scripsisse cernitur idem Gale. 11. method. meden. dum dixit: ¶ ubi uerò secum pugnant indicationes aliquæ superius comprehensa methodo, ad ea quæ agenda sint inuenienda, utendum esse, per-

cap. ult.

7. cap. 12.

9. cap. 13.

10. cap. 1.

¶ 11. c. 3

cap. 9

cap. citat.

cap. cit.

penfis scilicet eorum quæ indicant tum magnitudine, tum dignitate. ostendimus enim eligendas eas indicationes esse, quas digniora, maioraque indicantia præscribent. at dignitatem eorum uel uitæ, uel sanitatis respectu iudicandum, magnitudinem uerò duplicem esse, uel propriæ substantiæ ratione, uel declinationis à naturali habitu; hanc uerò methodum conscripserat tum citato lib. 8. de meth. meden. partim etiam & 9. & 10. porrò hîc uidetur non in uno dumtaxat sibimet pugnare Gal. nam citato 8. meth & 3. de sanit. tu. magnitudinem tanquam genus quoddam diuidebat, in eam quæ censetur ex dignitatibus eorū quæ indicant, & eam quæ spectatur ex propriis substantiis eorūdem: hoc uerò in loco, magnitudinem seorsum à dignitate perpendendam esse præcipit. insuper citatis locis magnitudinem distinctam ab ea quæ ex dignitatibus censetur seu uiribus eorum quæ indicant, unam esse ait, quæ ex proprijs essentijs, seu eorum quæ indicant substantijs spectatur, hic uerò duplicem esse magnitudinem fatetur, uel propriæ substantiæ ratione, uel declinationis a naturali habitu; citatis etiam locis eas quæ ex proprijs substantijs spectantur, ex conferendo cum mediocri & quòd secundum naturam, desumendas esse præcepit: hic uerò altera dixit esse magnitudinem per declinationem à naturali habitu, seclusam ab ea quæ est ratione propriæ substantiæ. Horum primū facile conciliabimus si dixerimus 3. de sanit. tu. & 8. meth. u. niuersaliter sumpsisse magnitudinē eorum quæ indicant, & ut quoddam genus commune utriusque magnitudinis, tam illius quæ spectatur ex dignitate eorum quæ indicant, quàm alterius quæ ex proprijs substantijs desumitur. sunt etenim magnæ ambæ indicationes quæ ex ipsis desumuntur: lib. uerò 1. metho. med. perpendendam esse eorum quæ indicant tum magnitudinem tum dignitatem, asseruit; specificè magis subintelligens

gens magnitudinem; sumens tamen nomen generis, ut eam distingueret ab ea quæ pro dignitate capitur, non negans quòd magnitudo generalius sumpta, sit utrisque communis tanquam genus. At non perinde facile est reliqua conciliare. pro quo animaduertendū, quòd ipsa magnitudo quæ ex aduerso distinguitur ei, quæ pro uiribus, & quasi dignitate rei spectatur, potest sola seorsum existere absque alijs magnitudinibus eiusdem rationis, aut alterius, sed cum alijs dumtaxat indicationibus complicari quæ nullo modo magnæ sunt; potest insuper coire, tum cum reliquis magnis indicationibus eiusdem generis, tum etiā cum his quæ pro dignitate magnæ sunt: adhæc id quòd dignitatis magnum dicitur, ratione etiam propriæ substantiæ magnum, paruumve esse potest, tam si seorsum consistat, quàm si cum alijs complicetur, id quòd manifestè Gale. declarauit citato 3. de sanit. tu. Vbi exemplum ponens laxitudine quæ phlegmones sensum præfert, cum ea quæ ulcerosa seu excrementosa dicitur, si inuicem copulentur dicebat dignitate maiorem esse primam. demum subdit utraque tamen ipsarum sic propria ratione essentiæ magna, paruaque esse potest, ut si sola seorsum constiterit, utraque quoque ipsarum potest cum alijs copulari magnis, & potest seorsum consistere. Verum ubi seorsum consistant, coeuntes tamen cum alijs indicationibus ac indicantibus non magnis, una pro uiribus & quasi dignitate indicantis maior dicitur, reliqua uero pro propria essentia eius quòd indicat, ut ibidem liquet. ubi uero simul coeant, id quòd magis in indicando pollet, explorandum est: modum uero idem Gal. ostendit eodem loco, ubi continuans adhuc sermonem de iam dictis laxitudinibus dicebat: & si igitur utraque pari interuallo à naturali habitu seu ab eo quòd secundum naturam est recessit, quæ phlegmones similis est, præcipuam curationis sollicitudinem

loco cit.

ad se conuertet: utpote dignitate pollens, sin exigua quæ phlegmones, plurimum quæ ulceris sensum repræsentât, à naturali habitu recessit, æstimandum num tantum superet: magnitudine ulcerosa, quantum quæ phlegmone simili est, uiribus, an minus, an magis, atque ita quod pollet explorare, quòd si æqualiter pollêtes uideris, pari studio utriq̃ue consulendum, atque ratio hæc perpetua fit omnium coniugatorum affectuum: ¶ Hanc eandem sententiam, scilicet ubi plura coeant, quæ ob eorum magnitudinem indicent, ac contrarium exigant, confirmauit idem Gal. 8. metho. meden. cum dicebat: ¶ Porro nihil in cõtrarijs indicationibus tam conuenit expendi, quàm magnitudinem eorum quæ ad indicationem coierunt. ¶ dixit nã que eorum numero plurali: deinceps hanc magnitudinem duplicem esse in lib. de sanitate tu. se ostédissè fatebatur, & declarans insuper hanc duplicem magnitudinem, subdebat alteram quæ ex ipsorum quæ indicât dignitatibus censetur, alteram quæ ex ipsorum, ut sic dicam proprijs substantijs spectetur; & addit, quas iterum in numero plurali, & non dixit quam, in singulari, ex conferendo cū mediocri & quod secundum naturam est accipiendas esse testati sumus. quando itaque plura coeunt quæ ob eorum magnitudinem indicant, ac contraria exoptulât, eorum substantias spectare oportet, collatione facta ad id quod secundum naturam existit, hoc est quantum eorum quod libet à naturali statu recesserit, quantum enim quodque à naturali statu recesserit, ad tantã magnitudinem morbus peruenit, inquit idem Gal. 1. de arte cur. ad Glau. hoc etenim inuento, eadem ratio seruanda erit in curatione perpetuo, quàm docuit in paulo ante citatis uerbis. 3. de san. tu. lib. uerò. 1. 1. method. meden. easdem indicationes quas digniora, maioraque indicantia præscribunt, tam si in simul complicentur, quàm si cum alijs indicationibus

loco cit.

loco cit.

cap. 1

copulen-

copulentur non magnis, ubi secum pugnauerint aliqua, particularem magis modum eas perpendendi, docuit: ab eis tamen quæ citatis locis præceperat non recedens. Dicebat. n. primo quò indicanda sit dignitas eorum quæ indicant; quidelicet uel respectu uitæ, uel respectu sanitatis: ut uires ubi indicant, earum indicatio digna est respectu uitæ, febris autem indicatio digna respectu sanitatis: & ob id 9. de meth. meden. præcipiebat quòd uirtus omnium prima, esset custodienda, utpote quæ dignitate magis pollet à uirium indicatione proximam esse quæ ab affectibus, quos curare proponimus, datur, deinceps reliquæ. subdebat postmodum eodem. 1. 1. ¶ magnitudinem uerò duplicem esse, uel propriæ substantiæ ratione, uel declinationis à naturali habitu: non quòd hæc magnitudo quam ex aduerso distinxerat paulo ante ei quæ ex dignitate sumitur re ipsa duplex sit, sed, quòd ea non semper uno dumtaxat modo perpendenda sit, sed duplici: uno modo si sola seorsum cõsistat pugnaueritque cum alijs indicationibus nõ magnis, & ita spectanda est ratione propriæ substantiæ, quoniam non comparatur alteri magnæ indicationi: hæc etiam noscendam esse magnitudinem ex priorum symptomatum quantitate, seu magnitudine præcepit li. 3. de cris. & lib. de const. artis medicæ: secundo modo iudicanda erit per declinationem à naturali habitu, ubi uidelicet cum alijs coeat magnis indicationibus, secumque pugnauerint. nam aut æque ab eo recedunt, & ita utriq̃ue pari studio consulendum, aut magis, aut minus, quo casu magis de uno quàm de altero solliciti esse debemus, præcipuã semper curationis sollicitudinem ad se conuertens, id quod maiori interuallo à naturali habitu recesserit, uel licet pari interuallo recesserint, polleat tamen una altera dignitate. nam & hæc etiam dignitatis magnitudo ratione propriæ substantiæ quandoque magna esse potest, nec ali-

cap. 13

cap. cit.

3. de cris. ca.

4. de const.

ar. med. c. 16

c. 18

ter perpendenda erit quam per recessum à naturali habitu, tam si seorsum consistat, quàm si cum alijs coeat ratione propriè substantiè indicationibus magnis, & hæc ratio perpetua est omnium cõiugatorum affectuum, inquit Gale. præcitato lib. 3. de sanit. tu. Ex quibus liquet quòd quãuis speciatim magis definiuerit harũ magnitudinũ naturã, li. 1. de meth. med. Gal. nõ propterea aliud re ipsa per eadẽ intelligere uoluit, quàm id quod de eisdem differuerat citato li. 3. de sanit. tuenda, & 8. meth. med. neque in his sibi pugnantia scripsit. sed non ab re quispiam quæ reret quomodo citatis locis Gale. duplicem tantum esse magnitudinẽ determinarit eorum quæ indicant, eãq; esse spectãdam uel ratione dignitatis, uel ratione propriæ substantiæ, si 4. de metho. meden. asserit non ulcera, uulnera que dumtaxat, uerũ etiam reliqua omnia uitia grauia magna que posse reddi trifariam. Nam uel propter afflictæ partis præstantiam, uel propter affectus magnitudinem, uel propterea quòd sunt cacoethæ, & paucis quibusdam interiectis illud confirmauit asserens. ¶ Nam cum triplici genere morbus quisque sit grauis, aut propter præcellẽtiã partis, aut propter affectus magnitudinem, aut propter ipsius cacoethiam: ¶ nec non & 7. eiusdem operis lib. de affectus magnitudine uerba faciens, quòd uide licet ea perpendenda sit, dicebat. ¶ ea triplex est, alia que ex læsæ actionis præstantia spectatur, alia quæ ex propria affectus esẽtia, & tertia præter has, quæ ex facultate que læsũ corpus gubernat æstimatur: ¶ Dicis perpetuo magnitudinem eorum quæ indicant duplici tantum ratione spectandam esse, nempe uel ratione uirium, seu dignitatis, uel ratione propriæ essentia, seu substantiæ: & sicubi Gal. plures conscripserit, clarioris doctrinæ gratia de eis speciatim magis, uerba fecit, tamen omnes ad iam dictas duas reduci atque semper sub eis contineri uoluit: & propterea

cap. 9

loco cit.

cap. 6

ca. 12

pterea cacoethia, si ob magnitudinem quandam indicat, erit ratione dignitatis: quare sub ea continebitur. si autẽ eadem quoque magna fuerit ratione propriæ essentia, utraque ratione indicabit, ut paulo ante demonstrauius. similiter ea magnitudo quæ æstimatur ex facultate, quæ læsum corpus gubernat, ad eandem reducitur magnitudinem, quæ ratione dignitatis capitur. sed quod mihi admodum difficile uidetur, est concordare eiusdem Gale. dicta de triplici magnitudine ipsorum affectuũ. nam 4. de metho. meden. ut paulo ante annotauius, pro tertiã affectus magnitudine cõnumerabat cacoethiam. 7. uero eiusdem. nõ ex cacoethia, sed ex facultate quæ læsum corpus gubernat æstimandam esse dicebat: fateor me hercle diu fatigasse pugnantiam hanc, ac diu etiam laborasse pro ea soluenda, dicam tamen quid sentiam. Appellant medici ulcera, quæ omnibus ritè decenterque factis tamen nõ sanantur græcè κακόνθη, nos maligna, contumacia, rebel-lave dicimus, ut liquet 4. metho. mede. lib. uerò primo de morbis uulg. fatetur Gal. sibi constare esse morbũ κακόνθη ubi cum rectè omnia administrantur, nihilo sit mitior. cõstat insuper apud omnes medicos tales morbos ob uitium seu humorum corruptelam fieri, ac generari, siue in uniuerso corpore, siue in quibusdam partibus, aut in una dũtaxat corrumpantur, propterea quòd uirtus eos haudquam euincere, domare ac concoquere ualet, & assimilare. Hanc facultatem puto Gale. intellexisse per eam quæ læsum corpus gubernat, diuersam siquidem ab eis quæ in tribus principibus partibus resident: est autem ea alteratrix, seu immutatrix facultas quæ singulis partibus communis existit. est etiam cuiusque propria: Quapropter & in quibusdam determinatis, & in uniuerso corpore lædi, seu uitari eam contingit. qua taliter corrupta, aut particulis quispiam morbus κακόνθη, siue malignus generatur

loco cit.

com. 3. super
tex. 1

aut quispiã alius uniuersalis etiam in uniuerso corpore. Ex quibus cuius patere arbitror, idem ferè esse dicere quod quidam magni reddantur morbi, propterea quod sunt uenioses, quod asserere uitiatam esse facultatem, quæ læsum corpus gubernat, atque eam æstimandam esse, cū ex eiusdem uitio, ut diximus, humores corrumpantur, ex quibus maligni contumacesque morbi originem ducunt.

Nonnullis exemplis, ratio spectandi indicationum magnitudines, examinatur. Cap. 54.

T uero communis hæc ratio, omnium quæ inter se complicatæ sunt contrariarum indicationum, magis pateat artis medicæ tyronibus, pluribus exemplis eã examinandam esse duxi, atque primo in morbis ipsis, ubi simul coeant, siue contrarij, siue non contrarij sint, in quibus omnibus eiusmodi complexionibus triplex tibi propositus scopus, seu finis erit, Gal. auctoritate 3. & 7. metho. meden. Primo nanque æstimare debes à quo maximè affectu discrimen ægro impedere uideatur. secundo quid, quæue ex his, causæ ratione obtineant, & quæ ab ipsis efficiantur. Tertio quæ sanari ante alia possint, & quæ nõ possint. Vbi enim à quoquam affectuum periculum non leue instat, ad id quod urget dirigi primum curantis concilium debet. nam affectus unde primum maximeque periculum homini imminet, hic primus curari debet: interim uerò nõ primus modo, uerum etiam solus, quemadmodum exempla ponit Gal. eodem. 3. de metho. meden. de capite musculi puncti, & superueniente conuulsione, quæ nulla conuenientium medicamentorum ui remittatur. præcisò etenim per transfusum toto musculo, conuulsionem sanabis, licet aliquæ ex particulæ motibus uitiaueris, similiter etiam cum è uena, uel

uel arteria sanguis immodicè profluat. cogimur interdum totum uas præcidere, & etiam neruum, punctum ubi conuulsiones uel deliria, aut etiam ambo magna, ægrèque sanabilia superuenerint. Est itaque in hoc curationis consilio quod ab urgente initur affectus magnitudo semper perpendenda, cum ex his maximè ac primum ægro periculum immineat ut diximus, quacunque ratione magni fuerint. Vbi etenim inuicem copulentur morbi quidam, eatenus habebunt communem indicationem curationis, quatenus copulabuntur. uel nobis scilicet ad id quod magis urget obuiantibus, non tamen alterius cura omnino posthabita, uel omnibus pari studio auxiliantibus, ubi uidelicet æque urgeant, & magni sint, per quam rarissime autem, ut dictum est, quandoque solum, etiam ubi maximè urgeat curamus. sic itaque si quispiam morbo laterali, ac sanguinis sputatione laboret, qui contrarias exigunt curationes, ad id quod urget magis obuiare oportet, nõ omnino posthabita etiam alterius curatione, ut inquit Gal. com. apho. 16. primi lib. similiter si quis febricitauerit & aqua intercute laborauerit, ad ambos affectus respicientes, qui quidem contrariam exigunt curationem. utriusque eorum solerter resistimus, sicut & in alijs omnibus pariter copulatis, ut ibidem testatur Gale. Atqui solerter omnibus talibus resistimus, ut si æquè urgeant, omnibus pari studio auxiliemur, si uerò unus altero magis urgeat, huic primo & magis auxiliabimur, altero tamen omnino non neglecto, hæc uerò curationis prælatio fiet, eodem Gal. teste 8. metho. meden. aliàs utrisque in unius auxiliij materiã mixtis, aliàs seorsum sumpti. Secundo loco existimandum esse proposuimus quid ex ijs quæ copulantur causæ rationem obtineat, & quid ab ipso efficiatur: ita ut id augere aut gignere reliqua possit, reliquum uerò uel gignatur, uel incrementum ab eo accipiat. etenim manente adhuc eo, affectu

p. 400

. in 0001

. in 0001

cap. ult.

affectu

affectu, qui uelut causa alium excitauit, hunc prius tolli expedit. Nā omnino in omnibus, in quibus effectrix causa adhuc manet morbis, ab hac exordienda curatio est: inquit Gale. 4. metho. meden. quemadmodum abundē etiā in præcedentibus à nobis demonstratum est: quapropter ubi aliud efficiens est, aliud quod ab eo efficitur, ipsa causa spectanda erit, ut liquet eodem 7. method. meden. Si uerò in complicatis hisce affectibus, unus rationē obtineat eius sine quo non, ita ut reliqui affectus sanari nō possint, eo non curato, ipse uerò ante alios curari possit, ordo spectandus est, quid ante quod uidelicet, uel quid cū quo, uel quid post quod sanari possit, eodem Gale. teste citatis lib. 3. & 7. de metho. med. At si non plures fuerint coeuntes morbi, sed is unus sit, uerū qui contrariam indicationem subijciat, aut naturali laborantis temperamento, aut ei quod nunc acquisierit, præterea ætati consuetudini, regioni, anni tempori & cœli statui, ita ut pugna indicationum inter se oriatur, hoc etiam casu magnopere opus est tum numerum indicationum, tum magnitudinem simul conferre. Exempli gratia si quispiam febre correptus fuerit, qua ratione uictum requirat, qui refrigeret & humectet, reliqua uerò contraria exoptulent, nisi quispiam ita indicationum potestates examinet, nequeat sane mensuram uictus inuenire. Nam cum refrigerandum, humectandumque esse febris perpetuò indicet, reliquorum uerò cuiusque concursus indicatio fuerit, nullum exhibetur negotiū. nā humectantia, refrigerantiaque exhibenda sunt nō solū, sed etiā nec leuiter hæc, nec utcunq; facienda, immo planè magnoperè ac uehementer omnibus scilicet indicationibus idem dictātibus. ubi autem discors, pro pluribus ac potioribus formari uictus ratio debebit: quippe quæ à febre sumitur indicatio, ea reliquis, quando omnes contrarium faciendum indicabunt, numero quidem inferior

cap. 4

loco cit.

locis cit.

ferior est, magnitudine tamen quæ ex dignitate, aut potestate spectatur, superior potissimum si longe à natura recesserit. nam tum duplex magnitudo illi accedit: siquidē, & quia febris plus cæteris omnibus sollicitos nos habet, & quia præterquàm quòd febris est, etiam illi magnitudo notabilis accessit, id circò contrarias indicationes inducit atque obumbrat: sin uerò parua fuerit febris, fas est reliquas omnes indicationes unà coniunctas cum ea conferri atque expendi; ac siquidem pares uideantur, neque febris indicatio præferretur, neque etiam reliquorum, immò media uictus ratio, ubi ita se corpus habet eligenda erit; ita ut neque humectandum refrigerandumque sit, ut febris desiderat, neque calfaciendum & exiccandum, quæ admodum reliqua præscribunt. sin altera indicatio exuperat, tantum recessisse à temperato & medio uictu par est, quantum ea quæ pollent, sua contraria superant; quæ de re tum exercitatum in his omnibus, tum natura prudētē esse medicum conueniet, quo cuiusque indicationis potestate diligenter considerata, omnibusque inter se collatis, unam idonei uictus summam, quæ laboranti sit, comparet: ut liquet 8. de method. meden. quo loco duorum hominum febre laborantium ponit exemplum: qui, licet in regione nati, ac educati sint temperata, in diuersis tamen febre corripiantur, ac diuersa quoque indicantia pro uictus institutione contineant. idem quoque seruari debet in uictus forma, ac eius quātitate. nam si febris per acuta fuerit infra septimum uidelicet iudicanda, qua ratione tenuis uictus febrienti exhibendus sit, ut ptisanæ cremor, & eius quoque exigua quantitas. uerū consuetudo, ætas & tempus anni, aut etiam ipsa per se sola consuetudo aliam uictus formam, seu eiusdem maiorem copiam requirat, cū semper seruandam esse in egris consuetudinē præceperit Gal. & quantum ipsius ptisanæ ingerere oporteat

cap. ult.

super tex. 20

c. 21

teat

teat ab ipsa consuetudine sumenda sit indicatio, ut liquet primo de ratione uict. in morbis acu. propterea ab hac indicationem sumentes alia uictus forma, quam morbus requirit, immutanda erit, aut saltem eiusdem quantitate adaucta, dignitate pollens in hoc, indicatio quæ à consuetudine sumitur, etiam si febris aliam admittat uictus rationem. Item ubi quispiam affectu aliquo laborabit, qui pro sui curatione, uacuationem requirat, uires autem extrema imbecillitate laborent, adeò ut nullam notatu dignam ferre possint uacuationem cum indicantia contraria sint, indicationes aduersentur, pariter & indicata, dicitur cum Gal. 9. meth. med. quòd toto illo tempore quo uires reficimus, eorum quæ affectum sanent nihil planè ægrotanti exhibebimus. quicquid enim indicationi, quæ uires præbent, aduersatur, id secundi est loci, ac posterioris ijs, quæ illæ præcipiunt. dignitate nanque ipsæ præualent, & propterea quæ ipsis aduersantur dicebat Gal. citato loco, aliquando administranda prorsus non sunt, ut in hoc casu, aliquando paulatim seu modicè, & quoniam à uirium indicatione proxima est, ut ipse refert, quæ ab effectibus quos curare proponimus, datur, ubi eo roboris peruenisse eas conijcimus, ut nihil, aut parum ex uacuando sint lædendæ, tum quoque ad affectus curationem est accedendum, nanque si abundantia paulo uiribus superior fuerit, utique ex moderata uacuatione, adeò nullum accedit uiribus incommodum, ut etiam maximum comparatur commodum, eò quod eas premebat, sublato: eodem Gal. teste citato loco. Rursus laboret quispiam affectu quopiam, qui pro eius curatione multa uacuatione indigeat, idque uel uena incisa, uel purgatione, uires uerò adlint laboranti non adeò extrema imbecillitate, imbecillæ tamen ut ex tanta inanitione resoluantur, sit porrò affectus hic humorum corruptela. quod enim corruptū est, id

est, id alienum à natura existit quod tale est, id se auferendū dicitur, quinimò quod omnino alienum est nulla fieri ratione potest, ut id naturæ suæ gratiam recipiat, sed educere id quàm primum est tentandum, Gal. autore 4. de sani. tu. uerum ubi perinde fuerit æger uiribus imbecillis, utique quod affectus remedium est, id cum uirtutis custodia pugnat. siquidem affectus, ut diximus, uacuandum esse præcipit, idque uel uena incisa, uel purgatione, harum autem neutram ferunt imbecillæ uires: quoniam uerò in eiusmodi repugnantijs incerta succurrendi ratio est, aliàs insanabilis omnino affectus relinquetur, aliàs spatio & ægre sanari poterit: idque si magnum nactus sit medicum. Quapropter ubi indicationes, ac indicantia ita sibi aduersantur, & paulatim quod uitiosum est uacuare, & paulatim inuicem quod salubre est pro eo reponere oportet. uocant autem medici eiusmodi uitiosi succi curationem græcè *ἐπιπρασιῶν*, hoc etenim casu cum uires non extrema imbecillitate laborent, ea quæ ipsis aduersantur, modicè & paulatim administranda sunt, & non prorsus uitanda, ut in eo quem ante hunc posuimus. id etiam confirmauit idem Gal. lib. de curandi rati. per uenæ sect. dum inquit: **¶** Ubi ergo multa euacuatione est opus uerum uires sunt imbecilliores, in his euacuatione partiri expedit. **¶** Amplius cum tria sint illa prima quæ in febribus ob putredinem ortis agendorum indicationem nobis præbeant, ad quæ attentum te esse oportet in prædictis febribus curandis, una quidem febris ipsa, altera effectrix eius causa, & tertia ægrotantis uires, quorum prima duo submouenda sunt; tertium uerò est tuendum; & ideo oportet ut cum uiribus febrem, tum causam inuicem conferas, ut inquit Gal. 10. de metho. meden. ubi horum indicationes pugnant, quæ inter eas præferenda sit, nempe quæ cæteris sit ualentior, hanc magis sequaris oportet, non tamè cæteras

cap. 13

cap. 4

cap. 12

cap. 1

ceteras negligens. hinc doceberis, primum causam, febremque profligare, ubi uidelicet conijceris harum remedia uires posse ferre: rursus primum roborandas uires esse, ubi hæ imbecilliores fuerint, quam ut causæ, febrisque præsidia sustineant: si uerò causam ad febrem compares plerunque causæ maior est uis: quamuis aliquando fieri possit, ut ea sit febris magnitudo, quæ præsentem perniciem nisi occurras, offerat. quo casu oportebit hac prius summota, deinde ad causam accedere, qua propter ubi in idem consentiant, & quæ febrem extinguunt & quæ causam oppugnant, in quod utraque conspirant cum unū sit, sine cunctatione agendum est: sin febris, quæ iam accessit sit, sanatio, causam quæ hæc excitauit est auctura, aut quæ causam summouent, febrem exasperabunt, diligens habenda consideratio est de remediorum specie ut inquit Gal. citato loco. Hinc colligas quòd ubi quispiam febre laboret ex putredine orta, quæ mediocris sit, ac uires ualentes fuerint, quæ à causa sumitur indicatio præferenda est, ut paulo ante conclusimus. interim autem ea quæ à febre desumitur haudquaquam negligenda: si uerò febris perinde magna sit, ut ægro fuerit intolerabilis adeò ut præsentem perniciem, nisi occurras, afferat, uiribus adhuc ualidis existentibus, adhibenda prius sunt, quæ febrem extinguunt, cum eius indicatio maior, ac ualentior fuerit, nõ solum dignitatis ratione, uerum etiam & propriæ substantiæ. Qua re eadem præferenda erit, causam adhuc non cõternendo, sed ea extincta deinde ad causam accedere oportet. Sed dices si magna fuerit febris, & causa, ita ut ambo propter earum magnitudinem indicent, & uires non amplius robustæ, sed imbecillæ, adeò ut dictorum auxilia ferre non ualeant, quam dicemus præferendam esse indicationem? Huic cum Gal. satisfacimus quòd ea præferenda est, quæ à uiribus desumitur. dicebat etenim citato lib.

I o. metho. meden. ¶ Rursus primam roborandam uirtutem esse ubi hæc imbecillior est, quam ut causæ, febrisque præsidia sustineat. ¶ & si dices plures esse indicationes quæ à causa, & etiam febre capiuntur, ac etiam maiores quam ea quæ à uiribus desumitur, dicimus nos adhuc præferendam esse indicationem à uiribus desumptam; & si numero inferior sit: præualet tamen magnitudine. nam & sanitatis ratione quæ à febre, & eius causa desumuntur indicationes magnæ sint, licet in substantia adhuc magnæ sint, quæ uerò à uiribus, & æquè magna est, aut forte maior ratione propriæ substantiæ, & dignitate etiam præualet, cum nõ respectu sanitatis iudicetur eius dignitas, sed respectu uitæ, nec quispiam asserere poterit quòd minus uires recedant à naturali habitu, cum posuerimus eas adeò imbecilliores esse, ut dictorū auxilia ferre nequeant. quòd si quispiam hæsitauerit asserens hoc in loco Gale. de uirtute naturali dumtaxat mentionem fecisse cum. 9. eiusdem tres facultates, seu uires corpus nostrum dispensare asseruisset, ac cunctas spectandas esse, cum nihil aliud sit uitam seruare, quàm easdem uires conseruare, fatebimur nos primo in quibusdam græcis codicibus desiderari uox illa ¶ naturalis ¶ sed uirtus dumtaxat scribi, per quam idem intelligendum erit quòd de tribus facultatibus dixerat, citato lib. 9. etenim una est uirtus genere, plures specie, ut in præcedentibus cum Hippocr. declarauimus quòd si eadem conscribatur, adhuc conciliari poterit Gale. cum ijs quæ scripsit I I. lib. eiusdem operis, cum dicebat: ¶ neque enim pulsus dumtaxat uires, ad huiusmodi agenda firmas requirimus, ueluti nec eius facultatis quæ uoluntarium motum præstat, sed sicut dictū est, ipsius potius concoctricis. ¶ quare dicendum erit in febribus nos uires omnes firmas requirere, præcipue tamè naturales, & inter eas concoctricem, quapropter & si dixisset lib.

cap. præcit.

cap. I O.

cap. 9

loco cit.

set lib. 10. à uirtute naturali fumendam esse indicationē, intelligendum est præcipue: non negans idem Galenus quòd cæteræ quoque firmæ requirantur, pro curandis febribus, præsertim ex putredine ortis. sed quid agendum sit quæreret quispiam, si cum quapiam febre ex putredine orta, coeat uehemens aliquod symptoma, dixi uehemens, quoniam symptoma qua symptoma est nunquam curationis rationem indicat, nec curationem interpellat, quippe cum unà cum effectu unde nascitur cesset: & propterea cum affectuum sanatio, eorum sublatio sit, hanc symptomatam quoque amotio sequitur, ut 11. & 12. method. scriptum est. sed quæritur si cum febre incidant uehementia, seu grauiora symptomata, quibus prospici maiore medentis sollicitudine debet, quæ ratio eorum in curatione habenda sit. possunt etenim quemadmodum unus morbus cum alio morbo, & symptoma symptomati uno tempore, ita quoque & symptoma cum morbo copulari; dico symptoma talis rationis quod scilicet uehemens seu grauius sit. hoc nanq; symptoma est quod ex accidenti quandoque curandi rationem mutat, causæ scilicet locum eo tempore habens. At cum eorum omnium, quæ ueluti causæ curationem immutant, unum caput sit, dico id unum læsionem: siue ea ipsius uirtutis sit, siue affectionis, quando si nihil ijs officiat, curationem non interpellat. ea propter cum Gal. discernimus, quòd cum similia symptomata cum quauis febre incidunt, sollicitudinem medici ad se conuertunt, affectumq; ipsum, hoc est febrem, deferere cogunt, causæ eo tempore ut diximus, locum habentia, & ueluti etiam causæ, curationem immutant. Sunt uerò potissimum symptomata hæc uigiliæ, dolor & immodica euacuatio, ut liquet eodem 12. de method. quæ quidem uires semper lædunt: affectui uerò ea non utique semper. Cæterum magna ex parte nocēt.

cap. 1. 12
meth.

ac po

ac potissimum cum fuerint immodica, ut Gale. inquit: ob hæc igitur curandi ratione, quam ab initio institueramus ad præses mutata, symptoma prius submouere cogimur. Ergo si etiam labant uires ob aliquod iam dictorum symptomatum, non tamen uehementer sint resolutæ, sed adhuc resistant, ad symptoma tantum sumus attentus, atq; id quamprimum submouere maturamus: sin uerò iam resolutæ uehementer uires sint, non modo symptoma sedare, sed etiam illas firmare properamus. nam si ex dolore uires resoluantur, atque ex eo periculum impendet, & mitigari dolor, & roborari uires debebunt, quo & morbo resistere, & curationis spatio sufficere ualeant: ut citato li. 12. method. meden. scriptum est: eadem quoque ratio habenda erit de uigilijs, & immodica uacuatione, ac reliquis symptomatis quæ cum febre incidunt. nam hæc febres nõ æquè simplicem exigunt curationem: at pro uiribus metiendum est quanta sit febris, quantumue ex symptomatis periculum immineat, atque ad id quod uehementius ac difficiliter intendendum, non omnino alterius curatione posthabita, ut liquet. 1. de arte cu. ad Glau. Siquis autem uelit quantum humanis permittitur uiribus, hac nostra methodo in medendis febribus non errare; pauca hæc semper memoria tenere oportebit. Primum spectare debet omnia à quibus indicatio præstatur ad auxiliorum inuentiones, quomodolibet ad eas conducere uidebuntur, atq; à singulis sufficientes indicationes sumere, quando si uel unam aliquam earum prætereat ad portionem tum magnitudinis illius, tum facultatis, curatio claudicabit, Gal. auctore. 11. method. meden. Quibus omnibus perpensis id quoque necessariò spectandum erit, quòd eorum, quæ ad auxiliorum inuentiones conducunt, magis, quodue minus alio ualeat ad inuenienda remedia, aut adeò ualens sit, ut solum indicare uideatur, aut ita imbecillum ut omit-

loco cit.

cap. 14

cap. 2

Z tatur:

DONATI ANTONII

AB ALTOMARI,

ARTIS MEDICAE DE

MEDENDIS FEBRIBVS,

PARS SECVNDA.

*Qua uia particulares februm differentia uestigentur :
ac proponuntur quae ex humorum putredine
excitantur differenda. Cap. I*

QVOMODO tria prima ac uniuer-
salissima februm genera quif-
piam methodo curare ualeat,
ad ungué definiuimus. sed quo-
niam in primis atque communi-
bus generibus standum non est,
ita ut ab illis dumtaxat indica-
tiones sumamus, sed (ut posui-
mus) eadem quoque subdiuide
re oportet, quousque ad ea quæ amplius sectionem non
admittunt perueniamus, ut perfectè & particulatim om-
nes particulares februm differentia curari possint. Hanc
ob rem ad diuidenda ea prima genera transeundum esse
arbitror, ut ab omnibus, ac singulis particulatim desum-
ptis sufficientibus indicationibus, in curandis eisdem fe-
bribus, quantum humanis permittitur uiribus non erre-
mus, ab ipsis diarijs exordientes, quæ quidem quatenus
in genere communicant, communem quoque omnes cu-

Z 2 rationem

ca. 7. & 8

cap. ult.

tatur: quin immò nec in alijs ullis curatio, quæ per metho-
dum agitur consistit, quàm in his, eodem Gal. teste 9. metho-
med. Tertium & ultimum, cuius nunquam obliuisci
oportet, est, quòd ubi indicationes ipsæ inter sese pugna-
uerint, ualentiores, ac plures præferendæ sunt, alijs tamè
non omnino neglectis. Dico ualentiores, eas, quæ magni-
tudine alias præcellunt: etenim nihil in contrarijs indica-
tionibus tam conuenit expendi, ut Gal. ait. 8. meth. med.
quàm magnitudinem eorum, quæ ad indicationem coie-
runt: cum autem non unius dumtaxat rationis sit magni-
tudinis natura, quomodo quælibet earum spectanda sit,
paulò ante differuimus. Nunc uerò iam tempus est, ad
particularem medendi methodum accedamus; qua me-
dia ualeamus singulas particulares omnes februm diffe-
rentias inuestigare, tum dignoscere, tum etiam curare.

FINIS PRIMAE PARTIS.

rationem desiderant, & nos eam in præcedentibus docuimus. Est uerò diarijs omnibus commune, quòd in eis sola aerea seu spirituosa substantia sufficienter incaluit, ut liquet. 1. de diff. feb. & ob id suapte natura & una die soluitur, & unam habent à principio ad finem usque accessionem citra putredinem, per petuoque quantum in ipsis est refrigerantia, & humectantia requirunt, ut 8. 9. & 10. method. med. scriptum est. Quatenus uerò non omnes ex eadem causa accenduntur, neque etiam per eundem corporis affectum, sed à pluribus, ac uarijs causis, & per diuersos quoque corporis affectus generantur, in particulari curatione dissidere uidentur, particularibus ex ijs pro earum curatione indicationibus desumptis: externas tamen causas semper à sermone excipiendo, à quibus nunquam pro curatione aliqua sumitur indicatio, ut fusius differuimus. Fieri autem consueuerunt ex immodico frigore, ex uisione, balneo aluminosæ aquæ, aut alterius astringendi uim habentis, ex leui obstructione, labore, ira, timore, tristitia, uigilijs, pertinaci studio, cruditate, ex bubone, furore, ebrietate, inædia, curis ac diuturnis cogitationibus. Quarum etiam diariarum febrium, quemadmodum non una est causa, ita etiam neque unus est affectus, per quem generationem habet, sed in quibusdam inseparabilis est stipatio, ab aliquibus minimè inseparabilis, sed uel plerumque simul adest, uel ambigua sorte, uel raro, ut Gal. inquit 10. metho. med. Quamobrem diariarum febrium plures uidentur esse particulares differentia. una, quando iam prorsus abiit effectrix earum causa, ueluti exustio. altera, quando hæc etiam adest, sicut stipatio, ut liquet citato loco; quamuis uno quatuor modorum semper generentur, ut prius determinauimus: attamen cum harum omnium, curatio quidem facillima ac in promptu sit, omnesque balneis curare oportet, eodem Gal. teste. 1. de arte cu. ad Glau.

ob id

ob id ad particularem earundem curationem non descendam, tum propterea quòd raro à medicis febres hæc particularitatem curari soleant, eamque curationem promptè quispiam inueniet apud omnes ferme artis medicæ auctores, & præsertim apud Gal. 8. & 10. de metho. med. & eodem. 1. de arte cu. ad Glau. quemadmodum etiam, & particularem earum dignoscendi modum, non solum citatis locis, sed etiam 2. de crisi bus idem auctor cõscripsit: Reliquorum uerò duorum generum, alterum in præcedenti nostra methodo subdiuimus, abundeque monstrauimus, hecticarum differentias plures quam tres esse non posse; licet quomodo speciatim illæ curari debent distulimus; intendimus enim postea in particulari febrium exercitatione, particularem modum curationis earum fusissimè cõscribere, ubi prius modum curationis docuerimus particularem omnium earum febrium, quæ ex putredine ortum habent. Hoc itaque genere primo desumpto, ac in particulares differentias subdiuiso usquedum ad insectiles perueniamus, singulas eius differentias diuisua methodo uestigare intendimus, ac eis inuentis speciatim curare. Quo circa asserimus cunctas quas dinumerauimus putredinis differentias, qui in nostris corporibus continentur humores suscipere posse, licet quidam ægrius, quidam promptius putrescant: id uerò omnibus ferè medicis in confesso est. quamobrem pro humorum uarietate, qui eadem suscipiunt putredinem, particulares huius generis febrium differentias facile quispiam inuestigabit, simplices primo, de quibus in primis sermonem faciemus, & deinde compositas: qua etiam uia, & ratione ipsemet Galenus easdem differentias uestigare docet. 2. de diff. feb. & 2. de crisi bus. neque enim plures neque pauciores esse possunt, quam humores, qui eandem suscipiunt putredinem: quauis & in hoc etiam nõ una dütaxat reperia-

loco cit.

cap. 13

2. de diff. feb.
cap. 1. & 2.
& 2. de crisi
cap. 1. & sequent.

tur erronea, ac praua opinio. Etenim quidā, ex bile solūmodo redundante, has febres accendi, putarunt. Aduersus quos Galenus tum ratione, tum etiam experientia abundē inuehit, citato lib. 2. de differen. feb. demonstrans quōd non ex sola flaua bile, sed & alijs etiam humoribus febres oriri queunt. probat insuper neque etiam satis esse ad earundem febrium generationem quōd flaua bilis redundet, aut etiam ceteri humores, sed quod eos prius putrescere oporteat, aliās febrem haudquaquam efficiēt. Quidam uerō non bilem, sed pituitam, febrium materiā esse censebant, ex eo quōd ad putrescendum, & obturandum non parum idonea est, cum humida sit, & crassa: indi careque illud dicebant pituitæ uocabulum quod φλέγμα græcè dicitur ἀπὸ τοῦ φλεγεῖν, quod est infiammare. Cæterum quidem asseruerunt ab humore melancholico nunquam febrem ipsam accendi posse, eo quōd ipse frigidus sit natura & siccus, nihilq; habet humidi aut calidi unde putredines generantur. Nec desunt qui in uniuersum febrem nunquam à putredine fieri pronuntiauerint, nam humores in uenis exardescere & non putrescere distant. si nanque hoc esset (inquiunt) cur tandem non etiam lumbrici, aut aliæ quædam bestię in uasis, si putrefactio est, gigni cernantur, quemadmodum in uentre, & alijs particulis? Quæ omnes prauæ opiniones ab Alexandro cap. 2. li. 1 2. recensentur. Et si quis uelit. Gal. uerba perfectè examinare, ac intelligere, omnes ferè iam dictæ opiniones, ab eodem confutantur circa principium 2. de differē. febriū. Atquē nos non in refellendis aliorum opinionibus studebimus, sed in ueritate inuestiganda dumtaxat laborantes, simul cum Galeno fatemur tot esse primas particulas, ac simplices differentias febrium, quæ ex humorum putredine fiunt, quot numero sunt humores ipsi: quapropter ex eorum numero eadem diuisiua methodo utentes

cas

eas inuestigabimus, quemadmodum etiam eadem prima uniuersalissima tria febrium genera ex triplici substantia, ex qua nostra constituuntur corpora, inuestigauimus, quæ Hippocrates continentia, contenta, & impetum facientia nuncupauerat, Galenus uerò partes solidas, humores, ac spiritus. Cum uerò tres etiam sint humores (præter sanguinem, in quo omnes continentur, & de quo etiam sermo fiet) tres denique particulares primæ differentię febrium ex putredine ortarum excitabuntur: totidemque numero fient febrium ex putredine ortarum exquisitæ formæ, seu figuræ. Quarum una ex putrescente flaua bile, altera ex pituita putrescente oritur; & tertia ex succo melancholico, seu nigra bile etiam putrescente nascitur. Verum quoniam earum quedam continuæ sunt, quas græci συνεχεις appellant, quedam uerò intermittentes, quæ a græcis διαλείποντες dicuntur, de omnibus particulatim sermonem faciemus: prius tamen modum generationis earum explicabimus in hac secunda parte, deinceps uerò singularum, tum dignotionem tum curationem speciatim docebimus in particulari exercitatione, & tertia huius operis parte.

locis in prima parte cit.

Z 4 Quid

Quid per continuas & intermittentes febres intelligendum: cur utraq; fiant, & quomodo inter se diffideant. Cap. 2.

Um itaque sex numero sint particularium febrium differentia simplices, quæ ex humorum putredine fiunt, priusquam deueniamus ad earum tum dignotionem, tum curationem, tamquam ualde necessarium fore duxi modum generationis earum-

dem prius differere: illud prius animaduertentes quod Gal. intermittentes febres appellat, quæcunque ad sensibilem infebrecitationem seu (ut rectius dicam) ad febris uacuitatem perueniunt. Græci ἀπορροήσιον dicunt: ut citato lib. 2. de diff. feb. liquet. Continuas uerò, quæ ad iam dictam infebrecitationem seu febris uacuitatem, antequam ex toto soluantur, non desinunt, quamuis declinatio aliqua sensibilis appareat, quemadmodum ab eodem Gale. 2. de crisi. scriptum est: cui sententiæ subscribit Paulus ca. 26. lib. 2. afferens, & continua itaque febris est, quæ non ante ad integritatem terminatur quam ex toto fuerit soluta, & si inclinatio aliqua sensibilis appareat. Quæuis, ut idem Gal. testis est. 1. de morb. uul. bifariam ueteres uti continui nomine, & intermittens, uidentur. nam continuas uocant febres, quandoque omnes quæ nullum tempus liberum habent accessione, quandoque non omnes quæ accessione nunquam vacant, sed solas extra ordinem illas, quæ omni carèt, usq; ad iudiciū, mutatione, ita intermittentes interdum appellant solas quæ accessione perpetuam non habent, interdum eas, quarum non recedit accessio, sed insignes faciunt mutationes in initium, incrementum, uigorem, & remissionem. At medici iuniores, quidam febres quæ non magnam mutationem habent,

non

non continuas, sed synochos nominant (ut fufius de clarabimus, quando continuas ipsas febres subdiuidemus.) continuas autem, ijdem has solas, quæ non deueniunt ad integritatem, & intermittunt singulis accessionibus, appellant. Has antiqui uocāt interim continuas, interim intermittentes. nam sunt planè inter uerè continuas, & desinentes ad integritatem, mediæ: proinde rectè ubi cum synochis conferuntur, intermittentes appellantur, cum ad integritatem uenientibus, continuæ. Nos uerò, Galeni ut diximus morem seruantes, quæcunque febres ad sensibilem infebrecitationem, seu febris uacuitatem perueniunt intermittentes appellabimus: reliquas uerò omnes, continuas, quæ ad dictam infebrecitationem, antequam ex toto soluantur, non desinunt; & si declinatio aliqua sensibilis appareat, relicta ueterum medicorum opinione. Fiunt autem intermittentes ab humore febre generante extra uasa contento, sed qui per omnes corporis partes defertur: Continuæ uerò, ubi idem humor qui febris est auctor, in uasis inclusus cōtinetur. Quapropter idem genus habent continuæ febres cum intermittentibus, ubi ex eodem humore ortum habeant, eandemque hypothesim habere dicuntur, hoc uno solo differentes quod per uenas, uel per totum corpus in eis deferuntur humores, Gale. auctore 2. de crisi. cæterum in continuis propterea etiam si plures fiant accessiones, eadem ad infebrecitationem non perueniunt, quoniam qui earum causa est humor, non expurgatur, ut liquet citato lib. 2. de crisi. Præterea cum humores ipsi inuicem adhæreant, ac cōtinui sint, suoque contactu uicinos ad putredinem trahant, quando in uenis continentur, priusquam desinat una accessio, alterā incipere necesse est: in intermittentibus uerò cum humore uehementer moueatur, dissemineturque per singulas corporis partes, suo delationis impetu per uomitū

urinas,

loco cit.

cap. 2

cap. 6

com. 3. super
tcx. 2

urinas, ac sudores sæpe expurgatur: interim uerò insensibiliter in uaporem portio quædã digeritur, aut, si crassus fuerit humor, per alui quoque deiectionem expurgatur, quamuis & tenuis etiam quandoque, & propterea sensibilem intermissionem habent, & priusquam accessio superuenerit, altera præcedens intermittit. neque etiã adeò adhærentes ac cõtinui extra uasa humores sunt, quemadmodum si in eisdem continerentur, sed cum eandem habeant hypothefim, idemque genus continuæ cum suis in termittentibus, ubi scilicet ex eodem humore fiant, non ab re quæreret quispiam quæ causa sit, quòd humores ipsi quandoque intra uasa, interim uerò extra putrescant & febrem efficiant? Quidam, ut Trallianus fatetur citato cap. 2. lib. 12. arbitrati sunt febres intermittentes intra uasa consistere, quemadmodum & continuas, ac nihil prorsus loci, sed quantitatis, & qualitatis ratione differre. Etenim in continuis & multam & crassam esse materiam existimare conuenit, atque ideo (inquiunt) neque extra uasa emitti posse, intermittentem uerò tenuiorem, & ut in extimam cutem efferatur, magis idoneam. Aetius quoque cap. 74. lib. 5. dicebat: & causa uerò cur non excidant extra uasa humores in febribus continuis, est, aut multitudo, aut crassitudo, aut uiscositas ipsorum. ¶ ita ut admittere uideatur: si continuarum multitudo, aut crassitudo, aut uiscositas humoris causa existit, quòd paucitas & tenuitas ipsorum citra lentorem intermittentium febrium causa sit. sed, pace eorum dixerim, non uidentur hi uiri satis admodum sufficienter tradidisse causas, cur intra uasa quandoque humores putrescant. per quàm rarissimè nanque, si uera esset eorum opinio, ex putrescente bile febres continuæ fierent; sæpissimè uerò ex putrescente pituita, seu succo melancholico, cuius ferè contrarium, & Ga. testatur, & nos indies experientia obseruamus. sed

rectius

rectius cum Gal. dicamus, quas isti in medium afferunt causas, sufficientes haudquaquam esse, nam & præter eas ob meatuum obstructionem, aut etiam propter uiriũ imbecillitatem, ita ut nequeant quod superuacuum ac uitiatum est, propterea uasa ipsa expellere, in eisdem putrescit humor. semper enim, ut ipse inquit citato li. 2. de diff. feb. natura suis uiribus utens, quicquid optimum fieri cõtingit, ijs quæ aluntur partibus assimilare, quicquid uerò alienum, conatur excernere. Quòd si aliquando ob crassitudinem, aut multitudinem, aut tenacitatem materiæ inutilis, aut aliquam meatuum obstructionem, aut propter sui imbecillitatem, totum quod uitiatũ est nequeat expellere, necesse est, ut si id diutius perdurauerit, in animalis corpore putrescat, ac corrumpatur. Cum itaque uasorum natura, seu expultrix eorum facultas, qui in eis redundant, ac geniti sunt, uitiosos succos expellere nequit, ob aliquam iam dictarum causarum, intus contenti putrescunt, ac febrem efficiunt continuam, ut diximus: ubi uerò nihil eorum obstet, foras propellit, qua ratione intermittetes generari contingit, quamuis & alia quoque ratione continuæ & ipsæ febres generari possint, trahentibus uidelicet uasis ipsis ab uniuerso corpore seu partibus quibusdam eisdem uitiosos humores, ut liquet 4. de rat. uictus, & ipsæ quoque intermittentes, pari ratione aut trahentibus carnosissimis partibus eisdem uitiosos humores ab eisdem uenis, aut etiã in se ipsis eisdem gignentes fieri possint, ut in sequentibus fusius demonstrabimus. Continuarum igitur ac intermittentium febrium causæ dictæ iam sunt.

cap. 5

tex. I

Quot modis continuæ & intermittentes febres generari possint. Cap. 3.

Utrum autem eiusdem generis sint (ut dictum est) continuæ febres cum suis intermittētib, uno solo differentes, quod in continuis humor in uenis inclusus continetur, in intermittētib, uerò per totum corpus deferatur, animaduersione dignum est in uenis nullam aliam materiam contineri præter sanguinem. Verum cum is in duplici sit differentia, ut lib. I. de natura humana, & alijs plerisque locis à Gal. scriptum est, unus quidem syncerus aliorum humorum expers, utriusque uidelicet bilis, & pituitæ, alter uerò non syncerus, sed utriusque bilis, & pituitæ particeps; quando asserimus intra uasa nullam aliam substantiam contineri præter sanguinem, subintelligendum est non de syncero ac reliquorum humorum experte, etenim hic in uenis nunquam contineri potest, sed de eo subintelligere oportet, qui, ut dixi, utriusque bilis & pituitæ particeps est. Hanc sententiam confirmauit Gal. lib. de multitudine cum dixit: & His antegressis præfinitionibus, poterit turgor tandem uenarum sanguinariæ signum esse multitudinis, sanguine nunc per præualentiam dicto, quippe cum exquisitus usque ad eum sanguis in uenis contineri nunquam possit, ut nihil in eo, nec bilis, nec pituitæ, nec serosæ feratur saniei, proinde ego supra siue humores dixissem, siue sanguinem redundare, censebam perinde audiendum, cum impermiscuus nunquam purusque aliorum humorum sanguis comprehendatur in uenis. ¶ Quapropter cum diximus in continuis humores inclusos in uenis contineri, uel intelligendum est, talem sanguinem ueteri omnino pro-

Super tex. 27

cap. 10

no proportione seruata, abundare, sic tamen per præualentiam appellatum, seu eundem tanquam quartam substantiam, ueteri proportione haudquaquam seruata, superabundare: de quo fusissimè differemus in sequentibus: uel quispiam alius humor excedens, simul cum eodem sanguine redundabit, ac putrescet. Idque bifariam esse poterit, ut liquet citato lib. de multitudine, quoniam aut iuxta sanguinem, & cum copioso sanguine idem redundabit, aut debita proportione non seruata, magnopere excedet, ita quod non amplius cum copioso sanguine, sed ipse uehementer præualens, sanguini tamen adhuc permixtus abundabit, ac putrescet: si primo modo auctus fuerit quispiam aliorum humorum ita ut breuem quandam coeperit excessum, sitque commixtus cum copioso sanguine, adhuc uerè & propriè non eundem humorem redundare, sed sanguinem ipsum simul cum tali humore fatebimur: unde potius biliosum sanguinem pituitosum, seu melancholicum, (ubi bilis, pituita, seu succus melancholicus eodem modo excedat) redundare dicemus, quam humores ipsos. est enim & hæc redundantia in numero plenitudinum seu multitudinum, licet non exquisitè, & simpliciter talis dici possit, sed cum adiectione bilis uidelicet, pituitæ, seu succi melancholici, quemadmodum & prius nos declarabimus: quando abundantiam curare docuimus, & in sequentibus demonstrabimus. cum uero iam dictorum quispiam humor magnum susceperit excessum ac in uenis simul etiam cum sanguine commixtus redundans putrescet, tunc uerè & propriè non amplius multitudo appellabitur, sed humorum uitium, seu prauitas, & eosdem humores in uenis contineri, ac putrescere propriè fatebimur, ita ut nunquam humor quispiam in uenis contineri possit citra sanguinis admixtionem, sed unà cum sanguine semper contineantur: diuersimodè tamen prout modo differuimus, neque

cap. II

neq; etiam si magnum susceperint excessum, adeò quispiã eorum præualebit ut omnino sanguinem hoc est tres reli quas substantias superet, sed ipsum fatebimur, amplissimum excessum adeptum esse, quoniã pro ueteri eius pro portione, magnoperè sit auctus, aliàs nequaquã animal uiuere possit aut sanè exiguo tempore si eundem sanguinem copia, seu multitudine exuperare admiserimus talè humorem redundantem. est etenim eius copia minor, quàm sanguinis, licet eidem ualde propter redundantia improportionatus sit, quam cacochimiam dicimus. Quo modo uerò humores tales possint æqualiter in omnibus uasis seu maioribus principalioribusque uel in quibusdã non adeò principalioribus & particularibus contineri ac putrescere, in sequentibus patebit. nunc uerò satis sit mō strasse modum, quo humores ipsi putrescentes, ac in uenis contenti febres accendant diuersas, (continuas siquidem) pro diuersa eorundem humorum putrescentium natura, eo quòd ab eisdem, ad ipsum cor putrida fuligo, seu ueluti quidam fumus putridus perueniat licet non semper eodem modo. etenim neque cum pari uehementia, ac impetu in omnibus continuis febribus, ut dicemus, ad cor putredo ipsa fertur. sed cum putrescentes humores intra uasa, ijs qui putredine uacant, propter contactum, continuitatem, ac adhærentiam, possint facilè commisceri, potissimum cum ex omnibus ad omnia, cõfluxus & cõspiratio fiat Hippoc. auctore, qui fieri possit, interrogabit quispiam, ut putredo nunc unam, nũc aliam occupet partem, & propterea continuæ febres generentur, quæ plures habeant particulares accessiones, nisi inflammatio putrescentem humorem arceat, & coherceat? Huic responsum dabimus propter easdem causas, in quibusdam febribus continuis per circuitum fieri accessiones, ob quas cõtingit in cæteris omnibus morbis, qui per circuitũ reperiunt;